Et aquella dita, stando asi plegados et ajustados los sobreditos et otros en la dita iglesia, el muyt honorable et religioso fray [*laguna*] d'Armengion, lector del monesterio et convento de los frayres pre-hicadores de la dita iglesia de Alcaniz, en nombre et voz del dito Parlament fizo su proposicion, prendiendo por tema *Cor mundum crea in me Deus et spiritum rectum innova in viceribus meis*, el qual prosigue et dio apries por scripto que yes del tenor siguiente<sup>13</sup>.

Proposicion fecha en el Parlament que se celebra por los aragoneses en la villa de Alcaniz.

"*Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*: salmo Iº. Prestantissimi Domini mei, vos, cum propheta dicit ex quo vultis petere gratiam, Spiritui Sancto debetis petere:

Primo, ante eius adventum, cordis mundificationem.

Secundo, in eius adventum, cordis invocacionem, cum dicit mundum et spiritum re et me estis.

Dico primo quod vos, honorabiles domini, debetis peter cum propheta [f. 46r] ante adventum Spiritus Sancti cordis mundificationem, dicentes cor mundum, et cetera, quicumque vult Spiritum Sanctum recipere, debet cor mundum habere, ratio autem est, quare Spiritus Sanctus est columba celestis, descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba. In ipsum, Lucas IIIº; *Hospes honorabiles solet sine lesura boni ospicii prestiti: Sapientie*, XVIIº.

*Amicus dulcis infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt participes facti sunt amici Dei: Sapientie*, VIIº.

*Balsami liquor suavis quasi balsamum non mixtum odor meus: Ecclesiasticus*, XXVº<sup>14</sup>.

Quia, qui Spiritus Sanctus est columba celestis, non habitat in corde luto per peccatum mortalem in quinto. Columba enim non ponit pedem in luto, quia Spiritus Sanctus non habitat in corde inquinato. Hoc significatum est *Genesis*, VIIIº, ubi cum Nohe columbam emisisset, aduc tota terra paludosa est, cum non inveniret ubi requiesceret, ad Arquam reversa est, ad designandum quod Spiritus Sanctus non habitat in corde inquinato sive luto. *Sapientie*, primo: *in malivolam animam non intrabit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis*.

Secundo, quia Spiritus Sanctus est hospes honorabilis, non vult habitare in ospicio pulveribus nec malum aspero, ydeo dicit Gregorius: *tergat sordes pravi operis qui Deo preparat ospicium mentis*.<sup>15</sup> In corde pulvere venalium aspero [f. 46v] habitat, set non libenter quia quoadmodo a multitudine venialium constrictatur, ad febus quarto nolite constrictari Spiritum Sanctum Dei.

Tercio, quia est amicus dulcis, vult habitare in loco florido et ameno; unde delecta ymitat amicum suum, dicens lectulus noster floridus, tantis primo in corde puro et florido habitat delectabiliter: *Sapientie*, VIIIº: *delicie mee, esse cum filiis hominum*<sup>16</sup>.

12. Al margen izquierdo: *La misa*.

13. Al margen izquierdo, con una llamada en forma de mano con un índice: *El sermon*.

14. La cita corresponde a *Ecclesiasticus*, 24:21.

15. Gregorio Magno, *Homilia XXX in Evangelia*, 2.

16. La cita corresponde a *Proverbia*, 8:31.

Quarto, quia est balsami liquor suavis, vult reponi in vase solido et precioso per caritatem vestram et pacem: *Ecc[lesiasticus]*, L<sup>o</sup>: *quasi vas auri solidum et ornatum omni lapide precioso*. Sed in corde solido et precioso et firmo habitat perseveranter: *Johannis*, XIII<sup>o</sup>: *ad eum veni[emus] et mansionem apud eum faciemus*. Et hoc de prima leccione.

Secundo, vos, prestantissimi domini, mecum propheta in adventu Sancti Spiritus debetis petere cordis innovacionem, cum dicet "et spiritum rectum innova in viceribus meris", spiritus sanctus est.

Ignis Dey: *ignem veni miterere super terram et quid volo nisi ut ardeat*, *Lucas*, VII<sup>o</sup><sup>17</sup>.

Fons Dey: *apud te est fons in te et in lumine tuo videbimus lumen*, *Salmo XXXV<sup>o</sup>*.

Auster Dey: *surge, aquilo, veni, auster, perfla ortum [f. 47r] meum et fluant aromata illius*, *Quantici*, III<sup>o</sup>.

Petra desurge *propera, amica mea, sponsa mea, et veni in foraminibus petre in vulneribus Christi*, *Canti[c]i*, 2<sup>o</sup>.

Quia, qui Spiritus Sanctus est ignis Dey renovat cor nostrum ad instar argenti deponendo, scilicet, storia peccati ex quo quare ad curam istoria tua, *Isaye*, primo.

Quia est fons Dey, renovat cor ad instar aquile et cervi. Aquila enim exuta radio solari in fontem se proycit et vetustatem deponit, sicut animam in fontem Spiritus Sancti renovatur, sicut aquilla novam conversacionem assumendo renovabitur, ut aquilla in ventus tua, *Salmos*, ca[p.] 2<sup>o</sup>. Cervus pugnans cum serpente hausto veneno in fontem se proycit et venenum abycit, sic anima ad instar cervi in fonte Spiritus Sancti totum abicit venenum. Ydeo, dicit *Salmus: quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus, Salmista*, XXXXI<sup>o</sup>.

Quia est auster Dey, renovat animam ad instar accipitris deponendo plumas viciorum vestustas, ey inducendo novas virtutum, *nunquit per sapienciam tuam plumescit accipiter expandere alas suas ad austrum*, *Jop*, XXXVIII<sup>o</sup>.

Quia fecit animam habitare in foraminibus Christi, facit animam renovare ad instar serpentis, qui transiens per strictum fora[f. 47v]minavit alia foramen; deponit vetustatam pellem, sic animam habitans in vulneribus Christi per devocionem deponit vetustam conservacionem: *Ad Efesios*, III<sup>o</sup>: *deponite secundum pristinam conversacionem veterem hominem*. In hoc dicitur de 2<sup>a</sup> leccione.

Et qui *omne datum optimum et omne donum perfectum desurssum est descendens a Patre luminum*, *Jacobi*, primo. *Et non sumus suficientes cogitare ad a nobis quasi a vobis: Ad Corintios*, [III], 3<sup>o</sup>. Itcirco ex parte omnium vestrorum literam quandam ordinavi regi seculorum sub tali forma:

"*Rex regum, dominus dominantium (Apostolorum, XIX<sup>o</sup>), Pater Sancte (Jo[hannis], VI<sup>o</sup>). In amaritudine anime (Job, XXI<sup>o</sup>) scrivimus vobis (primo [Epistula] Jo[hannis I], 2<sup>o</sup>) viduytatem suplere regnorum Aragonum, non obedimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris et principibus nostris et patribus nostris omnique populo nostro (Danielis, VIII<sup>o</sup>); idcirco, venit super nos ista tribulatio generalis ([Genesis], XXXXII<sup>o</sup>). Nunch ergo exaudi, Deus noster, oracionem et preces servorum tuorum et ostende faciem tuam, sanctuarium tuum et regnum tuum, suple propter temetipsum. Inclina, Deus, aurem tuam et audi, aperi oculos tuos et vide desolacionem nostram (Danielis, VIII<sup>o</sup>) et descendat spiritus tuus bonus in cor nostrum, qui sonet ibi sine sonu et strepitu verborum locatur omniam veritatem<sup>18</sup> tantorum misteriorum, ut inquit Agustinus, bone salvator orbis semperque memor esse digneris in sua oracione ut purificet, mundificet et innovet corda nostra (Psalmi, L<sup>o</sup>). Bene valeas, Jhesu, bone salvator orbis, semper quod memor esse digneris, ut habetur in epistola [f. 48r] Salvatoris est (Jeremie, V<sup>o</sup>). In terra et regno, suple desolacio (Chorintios], XIII<sup>o</sup>), eadem ora (Quarto Regum, V<sup>o</sup>). Una clausa litera ecce Miquael unus de principibus primis venit (Danielis, X<sup>o</sup>) et dixit (Psalmis, XXVI<sup>o</sup>): cuy dabo*

17. La cita, ligeramente modificada, corresponde a Lucas, 12:49.

18. La cita corresponde a las *Oraciones sancti Ambrosii ante missam singulis hebdomadae diebus distributae*, atribuidas a este santo.

(*Danielis*, III<sup>o</sup>). Unde ego, ex parte omnium regi seculorum immortalis invisibili soli Deo honor et gloria in secula seculorum, amen (Primo *Timotey*, II<sup>o</sup>), et subito vidi angelum devolantem per medium celi voce magna clamante (*Apocalipsis*, VIII<sup>o</sup>), et detulit literas (III<sup>o</sup> *Re[gum]*, V<sup>o</sup>). Et factum est silentium magnum in celo (*Apocalipsis*, VII[1]<sup>o</sup>). Et tunc in spiritum et affectum devocionis ductus, vidi per speculum et immediate devocionis quam in via hominibus conceditur ad vocatam virginem esse ad dexteram Filii tam supplicacionem periculi in scriptis regnis celi (*Jeremie*, VII<sup>o</sup>). Notum vobis facio (*Ad Galatas*, primo) quomodo desolacionem (*Salmista*, LXXII<sup>o</sup>) principes et sacerdotes (*Exodi*, XV<sup>o</sup>), sapientes (*Deutoronomi*, primo) et omnis populus simul (*Rut*, 2<sup>o</sup>) et non sumus digni (*Matey*, XXII<sup>o</sup>) videre per alfabetum (VIII<sup>o</sup>) (*sic*) Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (*Ysaye*, VI<sup>o</sup>) sed tu, suple virgo, beata ora pro nobis, quia mulier sancta est (*Judit*, VII<sup>o</sup><sup>19</sup>), ut mitat spiritum veritatis qui a Patre procedit (*Johannis*, XVI<sup>o</sup><sup>20</sup>), ut doceat nos viam bonam (*Secundum Paralipomenon*, VI<sup>o</sup>) et dat nobis pacem sempiternam (2<sup>o</sup> autem 3<sup>o</sup> *Judey*) (*sic*). Patris sapientia, mater dolor, mater bona, bene vales per cuncta secula, ut habeatur in epistola salvatoris clausa litera missus est angelus Gabriel (*Luce*, primo) et dixit: "ego sum Gabriel, qui sto coram Deo" (*Luce*, primo, *Salmista*, XXXXVIII<sup>o</sup>). Cuy tradam (*Rut*, III<sup>o</sup>) et ego vite omnium regnis celi (*Geremias*, XXXVIII<sup>o</sup>), qui sedet ad dexteram magestatis in [f. 48v] excelsis (*Ad Hebreos*, primo) unde versus ex valle Ebreon venit in Sitene (XXXVII<sup>o</sup>) et dixit: "salve regina, tunc beata virgo", vissa litera dixit fillii et filii, quod fecisti nobis sicut lucrum, secundo descendatur illa Sancti Spiritus, cuy invisibilis et incomprehensibilis magestas, ut in qui Agustinus, *purificans corda eorum* (*Actis*, XV<sup>o</sup>) unde Christus dixit matri sue: "mater pulcre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spey" (*Trecentesimo*, XXIII<sup>o</sup><sup>21</sup>). Dabo eis cor novum et spiritum novum ponam in visceribus eorum (*Ezechielis*, XXXVI<sup>o</sup>). Postea eversit se ad nos et dicit ego a[u]feram cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum et spiritum meum ponam in medio vestri et efficiam ut in preceptis meis ambuletis et judicia mea custodiatis et operemini (*Ezechielis*, XXXVI<sup>o</sup>). De cetero, gaudete, perfecti stote, exortamini, ydem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum (2<sup>o</sup> *Ad Corinthios*, XXX<sup>o</sup><sup>22</sup>). Et per gratiam et in futuro per gloriam, amen".